
 
 
 
 
 
 

COP – COMISSÃO ORGANIZADORA PERMANENTE 
V JIF SUDESTE 

 

Página 1 de 7 

                                       

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2017/COP 

  

 

 

 

   

 

A COP – Comissão Permanente do V JIF – SUDESTE, por meio de sua Secretaria Executiva, tendo em vista o 

que dispõe o Regulamento Geral em seu Art. 5º e parágrafos; 

Resolve: 

  Art. 1º - Homologar e dar publicidade aos resultados obtidos pelas instituições participantes no 

V - JIF – SUDESTE,  

Art.2º - Convocar para representar a Região Sudeste na etapa Nacional do JIF, a ser realizada 

no período de 03 a 08 de outubro de 2017, no IFSULDEMINAS – CAMPUS  - Poços de Caldas, as 

Instituições/atletas conforme quadros abaixo: 

MODALIDADES INDIVIDUAIS 

ATLETISMO 

PROVA INSTITUIÇÃO ALUNO(A) 
Salto triplo - FEM IFES SABRINA SILVEIRA 

Lançamento do dardo – MASC IFES FELIPE DA SILVA AZEVEDO 

100 M – FEM IFSP CAROLINA HIRATA 

100 M – MASC IFES GIOVANI DOS SANTOS FONTAINA 

800 M – FEM IFNMG VIVIAN DE O. ARAUJO 

800 M – MASC IFES LUAN DE OLIVEIRA VILLA 

Salto triplo – MASC IFFLUMINENSE JEFT FABRICIO OLIVEIRA 

Arremesso do peso – FEM IFES BRUNA AZEVEDO DOS SANTOS 

4 X 400 – FEM IFES LUDIMILA SABINO DOS SANTOS 

MARELI ERLAINE FRANÇA 

BEATRIZ DA CRUZ BIRAU 

LYVIA SILVA PEREIRA 

Dispõe sobre a homologação das 
Instituições que representarão a Região 
Sudeste na etapa Nacional do JIF, de 
acordo com os resultados obtidos pelas 
respectivas Instituições nas Primeira e 
Segunda etapas do V - JIF – SUDESTE – 
2017, realizado no período de 22 a 31 
de agosto de 2017, no IFFluminense – 
Campus – Campos - Centro. 



 
 
 
 
 
 

COP – COMISSÃO ORGANIZADORA PERMANENTE 
V JIF SUDESTE 

 

Página 2 de 7 

                                       

 

 

ATLETISMO 

4 X 400 – MASC IFES GIOVANI A. FONTOURA 

RAFAEL A. JESUS 

VINICIUS T. G. FILHO 

LUAN O. SOUZA VILLA 

4 X 100 – MASC IFES GIOVANI FONTOURA 

RAFAEL A. JESUS 

VINICIUS T. G. FILHO 

LUAN O. SOUZA VILLA 

4 X 100 - FEM IFES LAILA CAVASSANI 

BEATRIZ BIRAL 

KETHELLEN DE ALMEIDA 

LYVIA PEREIRA 

Salto em distância - MASC IFNMG KEVIN THALES E. F. SANTO 

400M – FEM IFSP CAROLINA HIROTA 

400M - MASC IFES LUAN DE OLIVEIRA SOUZA 

1500M – FEM IFSUDESTEMG STEPHANY LIMA CARIES 

1500M – MASC IFMG VICTOR GABRIEL S. DE PAULA 

Lançamento do disco - FEM IFES BRUNA DOS SANTOS 

Salto em distância – FEM IFSP CAROLINA HIROTA 

3000M – FEM IFSUDESTEMG STPHANIE L. FARIAS 

Salto em altura – MASC IFES VITOR MIOTTO GALVÃO 

Arremesso do peso – MASC IFES DENILSON GOUVEIA FREIRE 

5000M – MASC IFMG VICTOR GABRIEL S. DE PAULA 

200M – FEM IFES LAILA CAVASSANI SILVA 

200M – MASC IFES LUAN OLIVEIRA D. S. VILLA 

Lançamento do Disco - MASC IFES IAGO DE SOUZA CERQUEIRA 

Lançamento do dardo – FEM IFES LYVIA SILVA PEREIRA 



 
 
 
 
 
 

COP – COMISSÃO ORGANIZADORA PERMANENTE 
V JIF SUDESTE 

 

Página 3 de 7 

                                       

 

NATAÇÃO 

PROVA INSTITUIÇÃO NOME 

50M LIVRE - FEM CPII ISABELA TALITA PESSOA HOLZ 

50M LIVRE - MASC IFES JOÃO VICTOR B. RODRIGUES DA SILVA 

100M BORBOLETA - FEM CPII LUDIMILA OLIVEIRA NARDACI 

100M BORBOLETA - MASC CPII LOHAN TAVARES PEREIRA 

50M PEITO – FEM IFSP MARIA VICTORIA DE OLIVEIRA CARDOSO 

50M PEITO  - MASC IFSP NEWTON APARECIDO DE SOUZA JUNIOR 

200M LIVRE – FEM CPII ISABELA TALITA PESSOA HOLZ 

200M LIVRE – MASC CPII LUIZ GUSTAVO DOS SANTOS ALVES 

100M PEITO – FEM IFSP MARIA VICTÓRIA DE OLIVEIRA CARDOSO 

100M PEITO – MASC IFSP NEWTON APARECIDO DE SOUZA JÚNIOR 

50M COSTAS – FEM CPII ISABELA ASSUMPÇÃO FERREIRA DA SILVA 

50M COSTAS - MASC IFES THALES LEMOS KERR DOS SANTOS 

100M MEDLEY – FEM CPII ISABELA ASSUMPÇÃO F. DA SILVA 

100M MEDLEY – MASC CPII LUIZ GUSTAVO DOS SANTOS ALVES 

4 X 50 LIVRE - FEM CPII ISABELA TALITA 

ISABELA ASSUPÇÃO 

MARIANA CABRAL 

LUDIMILA NARDASSI 

4 X 50 LIVRE - MASC CPII LHOAN TAVARES 

LUIZ GUSTAVO 

 EWERTON LUIZ 

GABRIEL BRUNO 

JUDÔ 

SUPER LIGEIRO – MASC CPII CAUÃ AGUIAR 

LIGEIRO – FEM IFSP LÉTICIA GALLO 

LIGEIRO – MASC IFFLUMINENSE RENÉ FILHO 

MEIO LEVE – FEM IFSP FRANCINE PEDROSO 

MEIO LEVE – MASC CPII SAMUEL DA SILVA 

LEVE – FEM CPII YASMIN CASTANHEIRA 

LEVE – MASC IFFLUMINENSE MILTON NETO 

MEIO MÉDIO – FEM IFES NATIELI SILVA 

MEIO MÉDIO – MASC IFFLUMINENSE ARTHUR PESSOA 

MÉDIO – FEM CPII DEBORA FERREIRA 

MÉDIO – MASC CPII VITOR HUGO TORRES 

MEIO PESADO - FEM IFSP ISABELA DE PAULA 

MEIO PESADO - MASC CPII VITOR PAVANI 

PESADO – FEM CPII MARIA MARCELINA OLIVEIRA 

PESADO - MASC  IFES JOÃO VICTOR GIRÃO 

ABSOLUTO – FEM CPII DEBORA FERREIRA 

ABSOLUTO – MASC IFFLUMINENSE MILTON NETO 



 
 
 
 
 
 

COP – COMISSÃO ORGANIZADORA PERMANENTE 
V JIF SUDESTE 

 

Página 4 de 7 

                                       

 

 
 
 
 
 

NATAÇÃO  

50M LIVRE – FEM CPII ISABELA TALITA PESSOA HOLZ 

50M LIVRE – MASC IFES JOÃO VICTOT B. RODRIGUES DA SILVA 

100M BORBOLETA – FEM CPII LUDIMILA OLIVEIRA NARDACI 

100M BORBOLETA – MASC CPÍI LOHAN TAVARES PEREIRA 

50 M PEITO – FEM  IFSP MARIA VICTORIA DE OLIVEIRA CARDOSO 

50M PEITO – MASC IFSP NEWTON APARECIDO DE SOUZA JUNIOR 

200M LIVRE – FEM. CPII ISABELA TALITA PESSOA HOLZ 

200M LIVRE – MASC CPII LUIS GUSTAVO DOS SANTOS ALVES 

100M PEITO FEM IFSP MARIA VISTÓRIA DE OLIVEIRA CARDOSO 

100M PEITO – MASC IFSP NEWTON APARECIDO DSE SOUZA JUNIOR 

50M COSTAS – FEM CPII ISABELA ASSUMPÇÃO FERREIRA DA SILVA 

50M COSTAS – MASC IFES THALES LEMOS KERR DOS SANTOS 

100M MEDLEY – FEM CPII ISABELA ASSUMPÇÃO FERREIRA DA SILVA 

100M MEDLEY – MASC CPII LUIS GUSTAVO DOS SANTOS ALVES 

REVEZAMENTO 4 X 50 
LIVRE FEM. 

CPII ISABELA TALITA PESSOA HOLZ 

ISABELA ASSUMPÇÃO FERREIRA DA SILVA 

MARIANA CABRAL 

LUDIMILA OLIVEIRA NARDACI 

REVEZAMENTO 4 X 50 
LIVRE MASC. 

CPII LOHAN TAVARES PEREIRA 

LUIS GUSTAVO DOS SANTOS ALVES 

EWERTON LUIZ 

GABRIEL BRUNO MARTINS 

100M COSTAS - FEM CPII ISABELA ASSUMPÇÃO FERREIRA DA SILVA 

100M COSTAS – MASC CPII GABRIEL BRUNO MARTINS 

50M BORBOLETA - FEM CPII LUDIMILA OLIVEIRA NARDACI 

50M BORBOLETA – MASC CPII LOHAN TAVARES PEREIRA 

100M LIVRE - FEM CPII LUDIMILA OLIVEIRA NARDACI 

100M LIVRE - MASC CPII GABRIEL BRUNO MARTINS 

4 X 50 MEDLEY – FEM CPII EQUIPE CPII 

4 X 50 MEDLEY – MASC IFES EQUIPE IFES 



 
 
 
 
 
 

COP – COMISSÃO ORGANIZADORA PERMANENTE 
V JIF SUDESTE 

 

Página 5 de 7 

                                       

TÊNIS DE MESA 

FEMININO 

INSTITUIÇÃO ALUNA COMPETIÇÃO 

IFSP AMY INDIVIDUAL 

MASCULINO  

INSTITUIÇÃO ALUNO COMPETIÇÃO 

IFSP BRUNO INDIVIDUAL 

 

 DUPLAS 

GÊNERO MASCULINO FEMININO 

INSTITUIÇÃO IFSP – BRUNO E RODRIGO IFSP – AMY E MAI 
 

VOLEI DE PRAIA 

GÊNERO MASCULINO FEMININO 

INSTITUIÇÃO IFFLUMINENSE IFSUDESTEMG 
 

 

XADREZ 

GÊNERO MASCULINO FEMININO 

INSTITUIÇÃO IFFLUMINENSE IFSP 

 
 

MODALIDADES COLETIVAS 

 

BASQUETEBOL 

GÊNERO MASCULINO FEMININO 

INSTITUIÇÃO IFES IFTM 

 
 
 

FUTEBOL 

GÊNERO MASCULINO 

INSTITUIÇÃO IFES 

 

FUTSAL 

GÊNERO MASCULINO FEMININO 

INSTITUIÇÃO IFES IFES 

 
 



 
 
 
 
 
 

COP – COMISSÃO ORGANIZADORA PERMANENTE 
V JIF SUDESTE 

 

Página 6 de 7 

                                       

 

HANDEBOL 

GÊNERO MASCULINO FEMININO 

INSTITUIÇÃO IFNMG IFNMG 

 
 

 
 

  Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de publicação. 

  Art. 4º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 

 

Campos dos Goytacazes 05 de setembro de 2017. 

 

 
Prof.º Gilmar Fabiano de Almeida  

Presidente/COP  

 
Prof.ª Ana Paula Carvalho   
Secretaria Executiva /COP  

 

 

Profº Carlos Augusto S. Boynard 
Presidente/COL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLEIBOL 

GÊNERO MASCULINO FEMININO 

INSTITUIÇÃO IFES CPII 



 
 
 
 
 
 

COP – COMISSÃO ORGANIZADORA PERMANENTE 
V JIF SUDESTE 

 

Página 7 de 7 

                                       

 

TERMO DE CIÊNCIA  

Eu _______________________________________Representante do _______________estou de acordo com 

o que dispõe esta Resolução. 

____________-____, _____ de _____________ de ______. 
 

_____________________________ 
Assinatura do Representante 

 

 

 SOLICITAÇÃO DE ALETRAÇÃO  

Eu _______________________________________Representante do _______________solicito alterar o 

resultado da modalide/prova_____________________com base na justificativa que 

segue:____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

 

____________-____, _____ de _____________ de ______. 
 

_____________________________ 
Assinatura do Representante 

 
 

 

Observação: A data limite para o reenvio deste formulário para o e-mail da COP será até o dia 11 de setembro 
de 2017.  


